
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098 25.05.2018   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 098/18                       25 de Maio de 2018. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitora  

ÂNGELA MARIA PAIVA CRUZ 

Vice-Reitor 

José Daniel Diniz Melo 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098 25.05.2018   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Colegiados Superiores – CS 04  

Conselho de Administração – CONSAD 04 

Gabinete da Reitora – GR  06 

Pró-Reitorias 13 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP   13 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG    13 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD    13 

Centros Acadêmicos 14 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET   14 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE  15 

Departamento de Informática e Matemática Aplicada – DIMAP   15 

Centro de Tecnologia – CT 16 

Centro de Biociências – CB   15 

Departamento de Morfologia – DMOR  17 

Departamento de Bioquímica – DBQ   18 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES  19 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC    19 

Centro de Ciências da Saúde – CCS   20 

Departamento de Fonoaudiologia – DFONO     20 

Programa de Pós-Graduação em Fisioterapia – PPGF  20 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA   21 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA   22 

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD    22 

Unidades Suplementares 22 

Instituto do Cérebro – IC   22 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA  23 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM  23 

Anexos 24 

Retificações 25 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098 25.05.2018   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANAILSON MÁRCIO GOMES 

Pró-Reitor de Administração 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitor Adjunto 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098 25.05.2018   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos da Administração da Universidade – UFRN 

Colegiados Superiores – CS  

Conselho de Administração – CONSAD 

Resolução N
o
 020/2018-CONSAD, de 17 de maio de 2018. 

                    

  

Dá posse e aprova inclusão de conselheiros na  Resolução n
o
 013/2015-CONSAD, 

de 18 de junho de 2015. 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Administração, usando das atribuições que lhe confere o Artigo 

19, Inciso XI, do Estatuto da UFRN, 

CONSIDERANDO que o inciso III, do art. 10, Capítulo III, da Instrução 

Normativa – TCU n
o
 63, de 01 de setembro de 2010, considera responsáveis pela gestão 

titulares e substitutos, membros de órgão Colegiado que, por definição legal, regimental ou 

estatutária, seja responsável por ato de gestão que possa causar impacto na economicidade, 

eficiência e eficácia da gestão da Unidade,   

  

RESOLVE 

 

            Art. 1
o
 Dar posse e aprovar a inclusão dos conselheiros abaixo relacionados para 

comporem a Câmara de Planejamento do Conselho de Administração – CONSAD. 

  

  

CÂMARA DE PLANEJAMENTO 

  

CONSELHEIRO FUNÇÃO OBSERVAÇÃO 

  

ADRIÃO DUARTE DÓRIA 

NETO – Titular 

  

Representante docente do 

Instituto Metrópole Digital-

IMD. 

  

  

Reconduzido 

  

Jair Cavalcante Leite - 

Suplente 

  

  

Representante docente do 

Instituto Metrópole Digital-

IMD 

  

  

Reconduzido 

  

EDUARDO BOUTH 

SEQUERRA –  Titular 

  

Representante docente do 

Instituto do Cérebro-ICe 

  

  

Excluir da Câmara de 

Administração o nome da ex 

conselheira titular Lia Rejane 

Muller Bevilácqua 

  

Diego Andres Laplagne – 

Suplente 

  

Diego Andres Laplagne – 

Suplente 

  

Excluir da Câmara de 

Administração o nome do ex 

conselheiro suplente Dráulio 

Barros de Araújo 

  

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a)Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098 25.05.2018   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

Resolução N
o
 022/2018-CONSAD, de  17 de maio de 2018. 

 

Aprova a distribuição interna dos recursos orçamentários do Tesouro Nacional 

aprovados através da Lei n
o
 13.587, de 2 de janeiro de 2018, destinados a Outras Despesas 

Correntes e de Capital das unidades que integram a estrutura acadêmica e administrativa da 

Universidade, para o exercício financeiro de 2018. 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Administração - CONSAD, usando das atribuições que lhe 

confere o Artigo 19, Inciso II, do Estatuto da UFRN, 

CONSIDERANDO o Ofício n
o
  285/2018-PROPLAN, de 15 de maio de 2018; 

CONSIDERANDO o que consta do Processo Nº 23077.028741/2018-02, 

  

RESOLVE 

Art. 1
o
 Fica aprovada a distribuição interna dos recursos orçamentários do Tesouro 

Nacional, aprovados na Lei n
o
 13.587, de 2 de janeiro de 2018, destinados a Outras 

Despesas Correntes e Capital das unidades que integram a estrutura acadêmica e 

administrativa da Universidade no valor total de R$ 117.846.110,00 (cento e dezessete 

milhões, oitocentos e quarenta e seis mil, cento e dez reais), conforme planilhas 

apresentadas nos anexos I, II e III, sendo: 

I - R$ 85.036.733,00 (oitenta e cinco milhões, trinta e seis mil, setecentos e trinta e três 

 reais) de recursos da Matriz OCC; 

II - R$ 28.609.377,00 (vinte oito milhões, seiscentos e nove mil e trezentos e setenta e sete 

reais) de recursos da Matriz Consolidação 20RK – (antigo REUNI); 

III -  R$ 4.200.000,00 (quatro milhões e duzentos mil reais), correspondente a destaque 

concedido para despesas de capital; e        

Art. 2
o
 Para atendimento no disposto na Resolução n

o
 060/2014-CONSAD, de 29 de 

dezembro de 2014, foi realizada a aplicação do modelo de distribuição orçamentária, após 

trabalho de auditagem dos dados, a cargo da Comissão de Auditagem. 

Art. 3
o
 Não constam na composição dos recursos de que trata o caput deste Artigo: 

I - os recursos orçamentários da matriz CONDETUF destinados às Escolas de Música, de 

Enfermagem e Agrícola de Jundiaí; 

II – os recursos orçamentários da ação 20RI - Funcionamento das Instituições Federais de 

Educação Básica; 

Art. 4
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

  

(a)Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

 

Resolução N
o
 023/2018-CONSAD, de 17 de maio de 2018. 

  

  Aprova indicação de servidor para o exercício da função de Pró-Reitor Adjunto de 

Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN. 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

faz saber que o Conselho de Administração - CONSAD, usando das atribuições que lhe 

confere o Artigo 19, Inciso VIII, do Estatuto da UFRN, 

CONSIDERANDO o Memorando n
o
 222/2018-GAB, de 14 de maio de 2018; 

CONSIDERANDO o que consta do processo n
o
 23077.028857/2018-33, 

  

RESOLVE 

 

            Art. 1
o
 Aprovar a indicação do servidor abaixo relacionado para o exercício da 

função de Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas, da Universidade Federal do Rio Grande 

do Norte - UFRN: 

  

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098 25.05.2018   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

  

JOADE CORTEZ GOMES 

Engenheiro de Produção, Classe E, 

Matrícula n
o
 1018253 

  

ADJUNTO 

 

Art. 2
o
 Esta Resolução entra em vigor a partir da data de sua publicação, revogadas 

as disposições em contrário. 

  

(a)Ângela Maria Paiva Cruz - Reitora 

  

Resolução  nº 024/2018-CONSAD, de 17 de maio de 2018. 

 

Autoriza o afastamento do país da Magnífica Reitora da Universidade Federal do 

Rio Grande do Norte - UFRN. 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE faz saber que o Conselho de Administração, usando das atribuições 

que lhe confere o Artigo 19, Inciso XI, do Estatuto da UFRN, 

CONSIDERANDO a Portaria MEC no 404, de 23 de abril de 2009, publicada no 

Diário Oficial da União - DOU, de 07 de maio de 2009; 

CONSIDERANDO o que consta no processo de no 23077.029108/2018-23, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1o Aprovar o afastamento do país da Professora ÂNGELA MARIA PAIVA 

CRUZ, Magnífica Reitora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte – UFRN, com 

ônus para a UFRN, para participar do Encontro Latino Americano contra o Neoliberalismo 

para uma Universidade democrática popular e III Conferência Regional de Educação 

Superior para a América Latina e Caribe, no período de 09 a 15 de junho de 2018. 

Art. 2o Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor em exercício 

 

Gabinete da Reitora – GR  

Portaria  nº 882/2018-R, de 16 de maio de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, de acordo com a Resolução nº 038/2010-CONSAD, de 21/10/2010 e considerando o 

que consta do processo n.º 23077.019111/2018-39, 

  

RESOLVE 

 

Conceder licença para capacitação a partir de 17 de maio a 14 de julho de 2018, a 

servidora CARLA RODRIGUES DE LIMA SILVA, matrícula nº 1831083, Técnico de 

Laboratório-Área, do Quadro de Pessoal da Universidade, lotada no Departamento de 

Biofísica e Farmacologia, de acordo com o Art. 10 e parágrafos do Decreto nº 5707, de 

23.02.06.  

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor em exercício 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098 25.05.2018   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

Portaria  nº 951/2018-R, de 22 de maio de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, combinado com o 

artigo 48, parágrafos 1º e 2º, do mesmo Estatuto; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 7º, da Lei n.º 12.677/2012, publicada no 

Diário Oficial da União de 26.06.12, e considerando, ainda, o que consta do processo n. º 

23077.029814/2018-75, 

 

RESOLVE 

 

Reconduzir HUMBERTO RABELO, Professor Assistente, matrícula nº 1196714, 

do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a função de Vice-Coordenador do 

Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação, do Centro de Ensino Superior do 

Seridó/Caicó, para um mandato de 02 (dois) anos, a contar de 13 de maio de 2018. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor em exercício 

 

 

Portaria  nº 954/2018-R, de 23 de maio de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de JOEL CARLOS DE SOUZA ANDRADE, 

matrícula n.º 1414328, Professor Adjunto do Departamento de História – CERES, para 

participar do “The Brazilian Regionalism in a Global Context”, de reunião acadêmica na 

Universidade de Birmingham, e realizar pesquisas na Biblioteca “Arburg Institute” e na 

“Britsh Library”, nas cidades de Birmingham e Londres, na Inglaterra, no período de 

29.05.2018 a 12.06.2018, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.028032/2018-19. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor em exercício 

 

 

Portaria  nº 955/2018-R, de 23 de maio de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de CARMEN MARGARIDA OLIVEIRA 

ALVEAL, matrícula n.º 1324248, Professora Associada do Departamento de História – 

CCHLA, para participar de Reunião, do “XVI Congreso de Historia Agraria” e do “VII 

Encontro Rural Report”, na cidade de Santiago de Compostela, na Espanha, no período de 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098 25.05.2018   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

16.06.2018 a 25.06.2018, inclusive trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 

23077.029406/2018-13. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor em exercício 

 

Portaria  nº 956/2018-R, de 23 de maio de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de ANA RAFAELA LUZ DE AQUINO 

MARTINS, matrícula n.º 2085732, Professora Adjunta do Departamento de Odontologia – 

CCS, para participar, com apresentação de trabalho, do Congresso Internacional Europeu, na 

cidade de Amsterdam, na Holanda, no período de 18.06.2018 a 24.06.2018, inclusive 

trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.020014/2018-99. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor em exercício 

 

Portaria  nº 957/2018-R, de 23 de maio de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

                        Autorizar o afastamento do país de LÚCIA HELENA COELHO 

NÓBREGA, matrícula n.º 1188367, Médica do Hospital Universitário Onofre Lopes, para 

participar do 78ª Sessões Científicas da Associação Americana de Diabetes, na cidade de 

Orlando, nos EUA, no período de 20.06.2018 a 28.06.2018, inclusive trânsito, com ônus 

limitado, conforme processo n.º 23077.022720/2018-75. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor em exercício 

 

Portaria  nº 958/2018-R, de 23 de maio de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

                                                                               RESOLVE                    

 

Autorizar o afastamento do país de SIBELE BERENICE CASTELLA PERGHER, 

matrícula n.º 1308577, Professora Adjunta do Instituto de Química, para participar da 

Escola de Catalise Ibero-Americana de Catalise e do XXVII Congresso Ibero-Americano de 

Catalise, nas cidades de Lisboa e Coimbra, em Portugal, no período de 04.09.2018 a 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098 25.05.2018   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

15.09.2018, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.023486/2018-01. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor em exercício 

 

Portaria  nº 960/2018-R, de 23 de maio de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, usando da atribuição que lhe confere o artigo 23, do Estatuto da 

UFRN, combinado com o artigo 50, do Regimento Geral da UFRN, e considerando o que 

consta do processo n.º 23077.028762/2018-10, 

 

RESOLVE 

 

Reconduzir JOSÉ JOÃO LELIS LEAL DE SOUZA, Professor Adjunto, matrícula 

nº 1244719, Professor Adjunto, do Quadro de Pessoal da Universidade, para exercer a 

função de Vice-Chefe do Departamento de Geografia, do Centro de Ensino Superior do 

Seridó/Caicó, para um mandato de 02 (dois) anos.  

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor em exercício 

 

Portaria  nº 961/2018-R, de 23 de maio de 2018. 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de DURVAL MUNIZ DE ALBUQUERQUER 

JÚNIOR, matrícula n.º 336185, Professor Titular do Departamento de História – CCHLA, 

para participar do “The Brazilian Regionalism in a Global Context”, de reunião acadêmica 

na Universidade de Birmingham, e realizar pesquisas na Biblioteca “Arburg Institute” e na 

“Britsh Library”, nas cidades de Birmingham e Londres, na Inglaterra, no período de 

29.05.2018 a 12.06.2018, inclusive trânsito, com ônus para a CAPES/PROAP, conforme 

processo n.º 23077.027264/2018-50. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor em exercício 

 

Portaria  nº 963/2018-R, de 24 de maio de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o art. 23 do Estatuto da UFRN c/c o art. 39, inciso 

XI, do Regimento Geral da UFRN, e considerando ainda o teor do Memorando n.º 02/2018, 

de 24/05/2018,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Substituir, a partir de 24/05/2018, ADRIANA NESI DE SA, Assistente em 

Administração, matrícula n.º 350823, CPF n.º 751.380.344-72, por LAELSON DE 

OLIVEIRA FREIRE, Assistente em Administração, matrícula nº. 348149, CPF nº. 

427.339.017-53, como membro da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098 25.05.2018   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

designada por meio da Portaria n.º 920/18-R, de 18/05/2018, publicada pelo Boletim de 

Serviço n.º 094, de 21/05/2018, a fim de apurar os fatos relatados no processo n.° 

23077.029822/2018-11. 

Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria 

n.º 920/18-R, de 18/05/2018, publicada no Boletim de Serviço n.º 094, de 21/05/2018. 

Art. 3º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora  

 

 

Portaria  nº 964/2018-R, de 24 de maio de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

                                                                  RESOLVE                                 

 

Autorizar o afastamento do país de JOSÉ DIAS DO NASCIMENTO JÚNIOR, 

matrícula n.º 2496004, Professor Associado do Departamento de Física Teórica e 

Experimental – CCET, para participar do “Plato Stesci Workshop II”, na cidade de Milazzo, 

na Itália, no período de 22.05.2018 a 25.05.2018, inclusive trânsito, com ônus limitado, 

conforme processo n.º 23077.028847/2018-06. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

Portaria  nº 965/2018-R, de 24 de maio de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de JACQUELINE APARECIDADE DE SOUZA, 

matrícula n.º 1724097, Professora Assistente do Departamento de Ciência da Informação – 

CCSA, para realizar visita técnica a Faculdade de Letras da Universidade do Porto, na 

cidade do Porto, em Portugal, no período de 11.06.2018 a 25.06.2018, inclusive trânsito, 

com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.028084/2018-95. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora  

 

Portaria  nº 966/2018-R, de 24 de maio de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

                                                               RESOLVE                                   

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098 25.05.2018   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento do país de BRUNO CESAR DE VASCONCELOS 

GURGEL, matrícula n.º 1660087, Professor Associado do Departamento de Odontologia – 

CCS, para participar, com apresentação de trabalho, do Congresso Internacional Europerio 

9, na cidade de Amsterdam, na Holanda, no período de 18.06.2018 a 23.06.2018, inclusive 

trânsito, com ônus para a UFRN, conforme processo n.º 23077.020011/2018-55. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

Portaria  nº 967/2018-R, de 24 de maio de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de RIVA DE PAULA OLIVEIRA, matrícula n.º 

1251018, Professora Associada do Departamento de Biologia Celular e Genética – CB, para 

participar do “Aging, Metabolism, Stress, Pathogenesis and Small RNAs in C. Elegans”, na 

cidade de Madison, nos EUA, no período de 27.06.2018 a 01.07.2018, inclusive trânsito, 

com ônus limitado, conforme processo n.º 23077.030507/2018-37. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

Portaria  nº 968/2018-R, de 24 de maio de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento do país de JONATAS DE FRANÇA BARROS, matrícula 

n.º 396726, Professor Titular do Departamento de Educação Física – CCS, para participar do 

“10th Annual International Conference on Education and New Learning Tecnologies” e 

apresentar trabalho no “23th Annual Congress of the European College of Sport Science”, 

na cidade de Palma de Mallorca, na Espanha, e na cidade de Dublin, na Irlanda, no período 

de 02.07.2018 a 07.07.2018, inclusive trânsito, com ônus limitado, conforme processo n.º 

23077.020084/2018-47. 

  

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora  

 

Portaria  nº 969/2018-R, de 24 de maio de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e considerando o Memorando Eletrônico n.º32 /2018 – DIR/CCSA,  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098 25.05.2018   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Reconduzir os servidores ADRIANA ISABEL BACKES STEPPAN, 

Professora Adjunta, matrícula n.º 3322329, e ANTONIO ALVES FILHO, Professor 

Adjunto, matrícula n.º 2290876; para, nas condições de titular e suplente, respectivamente, 

representarem o Centro de Ciências Sociais Aplicadas (CCSA) junto à Comissão 

Permanente de Pessoal Docente da carreira do Magistério Superior (CPPD/MS). 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

Portaria  nº 970/2018-R, de 24 de maio de 2018. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, 

no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e considerando o Memorando Eletrônico n.º 034/2018-BCZM,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência da 

primeira e vice-presidência da segunda, constituírem o Comitê Gestor do Repositório 

Institucional da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, pelo período de 2 (dois) 

anos. 

Sistema de Bibliotecas da UFRN 

Titular: CLEDIANE DE ARAUJO GUEDES MARQUES, Bibliotecária-

Documentalista, matrícula n.º 1577779 

Suplente: ELISANGELA ALVES DE MOURA, Bibliotecária-Documentalista, 

matrícula n.º 1668772 

Pró-Reitoria de Pesquisa 

Titular: HERCULANO RICARDO CAMPOS, Professor Associado, matrícula n.º 

2177480 

Suplente: JORGE TARCISIO DA ROCHA FALCAO, Professor Titular, matrícula 

n.º 1134517 

Superintendência de Comunicação 

Titular: CARLOS GOMES, Editor de Imagens, matrícula n.º 348343 

Suplente: MAURITY SANDERSON DE LIMA SOARES, Assistente em 

Administração, matrícula n.º 1883437 

Superintendência de Informática 

Titular: JADSON JOSÉ DOS SANTOS, Analista de Tecnologia da Informação, 

matrícula n.º 1636965 

Suplente: LEONARDO RENE DOS SANTOS CAMPOS, Analista de Tecnologia 

da Informação, matrícula n.º 2476537 

Departamento de Ciência da Informação 

Titular: FERNANDO LUIZ VECHIATO, Professor Adjunto, matrícula n.º 

2086430 

Suplente: NADIA AURORA VANTI VITULLO, Professora Associada, matrícula 

n.º 6356567. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098 25.05.2018   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora 

 

 

Pró-Reitorias 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas – PROGESP   

Portaria nº 332/2018-PROGESP, de 24 de maio de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Tornar sem efeito a autorização de afastamento no país de PATRICK RAMON 

STAFIN COQUEREL, Matrícula: 1971270, conforme solicitação de afastamento nº 

2440/2018, publicada no Boletim de Serviço número 91/2018. 

 

(a)  Mirian Dantas dos Santos – Pro-Reitor(a) 

 

 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação – PPG    

Portaria nº 034/2018-PPG, de 24 de maio de 2018. 

 

O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação, atendendo ao disposto na Resolução nº 

197/2013-CONSEPE, de 10 de dezembro de 2013,  

 

RESOLVE 

 

CANCELAR o Curso de Especialização em Psicologia da Saúde: Desenvolvimento 

e Hospitalização, criado através da Portaria nº 44/2017 – PPg, de 23 de agosto de 2017, 

publicada no Boletim de Serviço – UFRN, nº 161/2017, de 25 de agosto de 2017, folha 07, 

sob a coordenação da professora Eulália Maria Chaves Maia. 

  

(a) Rubens Maribondo do Nascimento – Pró-Reitor 

 

 

Pró-Reitoria de Graduação – PROGRAD    

Portaria nº 022/2018-PROGRAD, de 25 de maio de 2018. 

 

O PRO-REITOR(A) DO(A) PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO DO(A) 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições 

legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098 25.05.2018   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

Autorizar o afastamento no país de ERIKA DOS REIS GUSMAO ANDRADE, 

Matrícula: 4197701, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) PRÓ-

REITORIA DE GRADUAÇÃO, para Viagem a serviço, no país, em BRASILIA / DF, no 

período de 17 de Junho de 2018 a 21 de Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2834/2018. 

 

(a)  Maria Das Vitorias Vieira Almeida de Sa – Pró-Reitor(a) 

 

 

Centros Acadêmicos 

Centro de Ciências Exatas e da Terra – CCET   

Portaria nº 028/18-CCET, de 24 de Maio de 2018 

 

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 1.881/2015-R, de 01-10-2015; e de acordo com a Resolução nº 124/2011-CONSEPE, de 

06/09/2011; e com base na decisão tomada na 1ª Reunião Ordinária do Colegiado do Curso 

de Graduação em Meteorologia da UFRN, realizada em 21 de maio de 2018; 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores Cristiano Prestelo de Oliveira, mat. 1280761, Weber 

Andrade Gonçalves, mat. 1164414, Jonathan Mota da Silva, mat. 2411669, para compor a 

Comissão do Comissão do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Meteorologia, por 04 

(quatro) anos, e: 

Designar os professores Bergson Guedes Bezerra, mat. 2086472, Paulo Sérgio 

Lúcio, mat. 320597, Lara de Melo Barbosa Andrade, mat. 1346630, para compor a 

Comissão do Núcleo Docente Estruturante do Curso de Meteorologia, por 02 (dois) anos. 

A presente portaria terá efeitos retroativos, tendo validade a partir de 21 de maio de 2018. 

  

(a) Djalma Ribeiro da Silva – Diretor 

 

Portaria nº 029/18-CCET, de 24 de Maio de 2018 

 

O Diretor do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 1.881/2015-R, de 01-10-2015 e de acordo com o art. 44, Resolução nº 067/2017-

CONSEPE; 

 

RESOLVE 

 

Alterar a Portaria nº 027/2018-CCET, de 15 de maio de 2018, onde consta Walmar 

Benício de Castro, Professor Titular da Universidade Federal de Campina Grande. (UFCG), 

leia-se Walman Benício de Castro, Professor Titular da Universidade Federal de Campina 

Grande. (UFCG). 

 

(a) Djalma Ribeiro da Silva – Diretor 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098 25.05.2018   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Departamento de Física Teórica e Experimental – DFTE  

Portaria nº 008/18-DFTE/CCET, de 21 de Maio de 2018 

 

  O Chefe do Departamento de Física Teóricas e Experimental - DFTE do Centro de 

Ciências Exatas e da Terra - CCET da Universidade Federal do Rio Grande do Norte - 

UFRN, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria Nº 

1.813/2015, de 23 de setembro de 2017, 

 

RESOLVE 

Localizar o servidor (a) Paulo Rannier Costa da Silva, matrícula SIAPE 2234236, 

ocupante do cargo de Técnico em Eletrotécnica, exercendo suas atividades no (a) DFTE, 

desde 28 de maio de 2015, com carga horária semanal de 40 horas. 

Ambiente de trabalho: Oficina Mecânica - LNMS, Laboratório de Criogenia, 

Laboratório de Caracterização Estrutural dos Materiais DRX/Pós, Laboratório de Síntese de 

Matérias em Pó e Bulk, Laboratório de Altos Campos e Baixas Temperaturas, Laboratório 

de Deposição de Nanoestruturas. 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES 

(LOCALIZAÇÃO) FREQUÊNCIA TEMPO 

Operação, Manutenção e Supervisão da Oficina 

Mecânica (Oficina Mecânica - LNMS) D 5h 

Operação e Manutenção do Liquefator de Nitrogênio 

(Laboratório de Criogenia) D 1h 

Manutenção e supervisão do Difratometro de Raio-X 

(Laboratório de Caracterização Estrutural dos Materiais 

DRX/Pós) D 1h 

Supervisão e Manutenção das instalações elétricas 

(Laboratório de Síntese de Matérias em Pó e Bulk) S 1h 

Supervisão e Manutenção das Instalações Elétricas 

(Laboratório de Altos Campos e Baixas Temperaturas) S 1h 

Operação, Manutenção do Sputtering e Manutenção das 

instalações elétricas (Laboratório de Deposição de 

Nanoestruturas) S 3h 

 

OBS.: Freqüência: Diária (D), Semanal (S) ou Mensal (M). O Tempo deve ser 

exposto em horas (h). 

 

(a) Carlos Chesman De Araujo Feitosa – Chefia / Direção  

 

 

Departamento de Informática e Matemática Aplicada – DIMAP   

Portaria nº 012/18-DIMAP/CCET, de 24 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de BENJAMIN RENE CALLEJAS BEDREGAL, 

Matrícula: 2212166, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098 25.05.2018   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

desenvolver projetos de cooperação científica, cultural ou tecnológica, no país, em BELÉM 

/ PA, no período de 25 de Maio de 2018 a 04 de Junho de 2018, conforme solicitação de 

afastamento nº 2804/2018. 

 

(a)  Antonio Carlos Gay Thome – Chefe 

 

Portaria nº 013/18-DIMAP/CCET, de 24 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de EDUARDO HENRIQUE DA SILVA 

ARANHA, Matrícula: 1671962, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para participar 

de eventos, no país, em FORTALEZA / CE, no período de 05 de Junho de 2018 a 08 de 

Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2777/2018. 

 

(a) Antonio Carlos Gay Thome – Chefe 

 

Portaria nº 014/18-DIMAP/CCET, de 24 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de EDUARDO HENRIQUE DA SILVA 

ARANHA, Matrícula: 1671962, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA E MATEMÁTICA APLICADA, para participar 

de eventos, no país, em BRASILIA / DF, no período de 28 de Maio de 2018 a 30 de Maio 

de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2773/2018. 

 

(a) Antonio Carlos Gay Thome – Chefe 

 

Centro de Tecnologia – CT 

Portaria nº 071/18-CT, de 24 de Maio de 2018 

 

A VICE-DIRETORA DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE  

 

Designar o professor EVANS PAIVA DA COSTA FERREIRA, matrícula 

1064594, o professor GLÁUCIO BEZERRA BRANDÃO, matrícula 1544724, e 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098 25.05.2018   Fls. 17 

 

________________________________________________________ 

JANAYNA CRUZ IBIAPINA, portadora do CPF de número 065.593.594-09, para, sob a 

presidência do primeiro, atuarem como avaliadores na Comissão de Avaliação referente ao 

Processo Seletivo para o Sistema de Incubação da TECNATUS, correspondente ao Edital nº 

1 de 2018, a partir da data de publicação desta Portaria. 

 

(a) Carla Wilza Souza de Paula Maitelli – Vice-Diretor 

(REPUBLICADA POR INCORREÇÃO DA ORIGINAL) 

 

Portaria nº 072/18-CT, de 24 de Maio de 2018 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Designar os professores Joana Darc Freire de Medeiros – matrícula 2190974, 

Moacir Guilhermino da Silva – matrícula 0347288 e Olavo Francisco dos Santos Júnior – 

matrícula 1149451, para procederem à Colação de Grau em separado dos alunos Andrew 

Nóbrega Baptista de Araújo – matrícula 2012937178, George Luis Moraes Rolemberg  - 

matrícula 2013015363 e  Wagner José Opolski – matrícula 2012938110, todos do Curso de 

Engenharia Civil, período 2018.1, às 14h30, do dia 24 de maio de 2018, no auditório do 

Centro de Tecnologia da UFRN. 

 

(a) Luis Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz – Diretor  

 

Portaria nº 073/18-CT, de 24 de Maio de 2018 

 

O DIRETOR DO CENTRO DE TECNOLOGIA DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias; 

Considerando a Resolução nº 022/2018-CONSEPE, de 19 de março de 2018, que 

alterou o Regimento Interno da TECNATUS; 

 

RESOLVE 

 

Destituir o professor EVANS PAIVA DA COSTA FERREIRA, matrícula 

1064594, da função de gerente operacional da Gerência Executiva da TECNATUS, com 

efeitos retroativos a 19 de março de 2018. 

 

(a) Luiz Alessandro Pinheiro da Câmara de Queiroz – Diretor 

 

 

Centro de Biociências – CB   

Departamento de Morfologia – DMOR  

Portaria nº 078/18-DMOR/CB, de 25 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

MORFOLOGIA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098 25.05.2018   Fls. 18 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de DANILO JOSE AYRES DE MENEZES, 

Matrícula: 1356960, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) 

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA, para participação em Banca, em PATOS / PB, no 

período de 25 de Maio de 2018 a 26 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento 

nº 2830/2018. 

 

(a)  Christina da Silva Camillo – Chefe 

 

Departamento de Bioquímica – DBQ   

Portaria nº 037/18-DBQ/CB, de 25 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO PAULO FREIRE NETO, 

Matrícula: 2579782, FARMACEUTICO BIOQUIMICO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOQUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em PUREZA / RN, no período de 16 de 

Maio de 2018 a 16 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2581/2018. 

 

(a) Luciana Duarte Martins da Matta – Chefe 

 

Portaria nº 038/18-DBQ/CB, de 25 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MONIQUE GABRIELA DAS CHAGAS 

FAUSTINO ALVES, Matrícula: 2832746, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA, para participar de eventos, no país, em 

JOINVILLE / SC, no período de 28 de Maio de 2018 a 01 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2646/2018. 

 

(a) Luciana Duarte Martins da Matta – Chefe 

 

Portaria nº 039/18-DBQ/CB, de 25 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA 

DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098 25.05.2018   Fls. 19 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de FRANCISCO PAULO FREIRE NETO, 

Matrícula: 2579782, FARMACEUTICO BIOQUIMICO DO(A) DEPARTAMENTO DE 

BIOQUÍMICA, para Viagem a serviço, no país, em PUREZA / RN, no período de 23 de 

Maio de 2018 a 23 de Maio de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2774/2018. 

 

(a)  Luciana Duarte Martins da Matta – Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES  

Departamento de Ciências Sociais e Humanas – DCSHC    

Portaria nº 031/18-DCSHC/CERES, de 24 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCOS ADLLER DE ALMEIDA 

NASCIMENTO, Matrícula: 3806749, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 

DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no 

país, em SERRA NEGRA DO NORTE / RN, no período de 07 de Junho de 2018 a 08 de 

Junho de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2793/2018. 

 

(a)  Pio Marinheiro de Souza Neto – Chefe 

 

Portaria nº 032/18-DCSHC/CERES, de 24 de Maio de 2018 

 

O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de MARCIO VIEIRA DA SILVA, Matrícula: 

3548652, PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em SERRA NEGRA 

DO NORTE / RN, no período de 07 de Junho de 2018 a 08 de Junho de 2018, conforme 

solicitação de afastamento nº 2797/2018. 

 

(a) Pio Marinheiro de Souza Neto – Chefe 

 

 

 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098 25.05.2018   Fls. 20 

 

________________________________________________________ 

Centro de Ciências da Saúde – CCS   

Departamento de Fonoaudiologia – DFONO     

Portaria nº 017/18-DFONO/CCS, de 25 de Maio de 2018 

 

A Chefe do Departamento de Fonoaudiologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

 Considerando decisão na 4ª Sessão Ordinária pela Plenária do Departamento de 

Fonoaudiologia da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada em 18 de maio 

de 2018, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Criar o  Laboratório de Pesquisa LEIA- Linguagem escrita, 

interdisciplinaridade e aprendizagem; 

Art. 2º. Fazer Publicar em Boletim de Serviços.  

 

(a) Fabiana Cristina Mendonça Araújo – Chefe  

 

Portaria nº 018/18-DFONO/CCS, de 25 de Maio de 2018 

 

A Chefe do Departamento de Fonoaudiologia do Centro de Ciências da Saúde da 

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

estatutárias; 

Considerando decisão na 4ª Sessão Ordinária pela Plenária do Departamento de 

Fonoaudiologia da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada em 18 de maio 

de 2018, 

 

RESOLVE 

 

Art. 1º. Designar a professora Cintia Alves Salgado Azoni, matrícula SIAPE 

2143029, coordenadora do Laboratório de Pesquisa LEIA- Linguagem escrita, 

interdisciplinaridade e aprendizagem; 

Art. 2º. Fazer Publicar em Boletim de Serviços.  

 

(a) Fabiana Cristina Mendonça Araújo – Chefe 

 

 

Programa de Pós-Graduação em Fisioterapia – PPGF  

Portaria nº 002/18-PPGF/CCS, de 25 de Maio de 2018 

 

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Fisioterapia do Departamento 

de Fisioterapia, Centro de Ciências da Saúde, da Universidade Federal do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o Art. 5.º, parágrafos 1.º 

e 2.º do Regimento Geral da UFRN e, decisão tomada em reunião ordinária deste Programa, 

realizada em 24 de maio de 2018. 

 

RESOLVE  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098 25.05.2018   Fls. 21 

 

________________________________________________________ 

 

Designar comissão composta por Fabrícia Azevedo da Costa Cavalcanti, matricula 

nº 2374822, Elizabel de Souza Ramalho Viana, matricula nº 2212151 e Vanessa Regiane 

Resqueti Fregonezi, matrícula nº 5566309 para, sob a presidência do primeiro, conduzir e se 

responsabilizar pelo processo eleitoral para escolha do Coordenador e Vice coordenador 

deste Programa, para o biênio 2018-2020.  

Programa de Pós-graduação em Fisioterapia ,da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, em Natal, 24 de maio de 2018.  

 

(a) Álvaro Campos Cavalcanti Maciel – Coordenador 

 

Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes – CCHLA   

Portaria nº 100/18-CCHLA, de 23 de Maio de 2018 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015. 

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 26/2018 – GEO/CCHLA, de 21 

de maio de 2018. 

 

RESOLVE 

 

DESIGNAR o docente ORGIVAL BEZERRA DA NÓBREGA JÚNIOR, mat. 

1149334, o técnico administrativo MATEUS CARLOS DE ALMEIDA, mat. 1998545, o 

discente BRENO DE ASSIS SILVA ARAÚJO, mat. 20170147880, membros titulares; e o 

docente PAULO CÉSAR DE ARAÚJO, mat. 1547315, membro suplente, para, sob a 

presidência do primeiro, comporem a Comissão Eleitoral para a Escolha de Coordenador e 

Vice-Coordenador do Curso de Geografia – Licenciatura - Presencial. 

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

 

Portaria nº 101/18-CCHLA, de 25 de Maio de 2018 

 

A Diretora do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes, da Universidade 

Federal do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias, que lhe confere 

a Portaria nº 1846/2015-R, de 24 de setembro de 2015.  

Considerando o teor do memorando eletrônico nº 16/2018 – HIST/CCHLA e da 

Resolução nº 124/2011 – CONSEPE, de 06 de setembro de 2011. 

  

RESOLVE  

 

DESIGNAR os professores JOSÉ EVANGELISTA FAGUNDES, mat. 6350353, 

LÍGIO JOSÉ DE OLIVEIRA MAIA, mat. 1879280, MÁRCIA SEVERINA VASQUES, 

mat. 1543236, pelo período de 04 (quatro) anos, e HAROLDO LOGUERCIO 

CARVALHO, mat. 1673791, MAGNO FRANCISCO DE JESUS SANTOS, mat. 2277360, 

AZEMAR DOS SANTOS SOARES JÚNIOR, mat. 2310142, pelo período de 02 (dois) 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098 25.05.2018   Fls. 22 

 

________________________________________________________ 

anos, para comporem o Núcleo Docente Estruturante (NDE) do Curso de Licenciatura em 

História a Distância.  

 

(a) Maria das Graças Soares Rodrigues – Diretora 

 

 

Centro de Ciências Sociais Aplicadas – CCSA   

Departamento de Ciências Administrativas – DEPAD    

Portaria nº 029/18-DEPAD/CDSA, de 27 de Maio de 2018 

 

O Chefe do Departamento de Ciências Administrativas da UFRN, no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 709/2017, de 19 de abril de 

2017.  

 

  RESOLVE 

 

Designar os Professores MARIA TERESA PIRES COSTA , mat. 6350673, 

DANIEL DE ARAÚJO MARTINS , mat. 3636721 e a funcionária LINDALVA 

MELCHUNA MADRUGA, mat. 0347568 e o aluno NICOLAS VITORINO LOPES, mat. 

20160113904 para sob a presidência da primeira, comporem a Comissão para organizar, 

realizar e apurar a eleição para CHEFE E VICE-CHEFE DO DEPARTAMENTO DE 

CIÊNCIAS ADMINISTRATIVAS.  

 

(a) Maria Valéria Pereira de Araújo – Chefe em exercício 

 

Portaria nº 030/18-DEPAD/CDSA, de 27 de Maio de 2018 

 

O Chefe do Departamento de Ciências Administrativas da UFRN no uso das 

atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 710/2017, de 19 de abril de 

2017.  

 

RESOLVE 

 

Designar os Professores MARCELO RIQUE CARÍCIO, mat. 1164542, JEANNE 

CHRISTINE MENDES TEIXEIRA, mat. 2177253 e MARCOS FERNANDO MACHADO 

DE MEDEIROS mat. 2575537, para sob a presidência do primeiro para proceder a 

REVISÃO DE RENDIMENTO ACADÊMICO do aluno CAIO GRACO GALVÃO DE 

LIMA, mat. 20180092150 conforme processos de número 23077.024506/2018-53.  

 

(a) Maria Valéria Pereira De Araújo – Chefe 

 

 

Unidades Suplementares 

Instituto do Cérebro – IC   

Portaria nº 027/18-IC, de 24 de Maio de 2018 

 

O DIRETOR DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO DO(A) UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098 25.05.2018   Fls. 23 

 

________________________________________________________ 

 

RESOLVE 

 

Autorizar o afastamento no país de INACIO GOMES MEDEIROS, Matrícula: 

1888544, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) INSTITUTO DO CÉREBRO, 

para participar de eventos, no país, em RECIFE / PE, no período de 30 de Julho de 2018 a 

02 de Agosto de 2018, conforme solicitação de afastamento nº 2673/2018. 

 

(a) Kerstin Erika Schmidt – Diretor 

 

 

Superintendência de Infraestrutura – INFRA  

Portaria nº 041/18-INFRA, de 25 de Maio de 2018 

 

O Superintendente de Infraestrutura, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria de nº 303/17-R, de 21 

de fevereiro de 2017, 

                                             

RESOLVE 

  

Localizar o servidor FRANKLIN HEBERT SILVA DO NASCIMENTO,   Mat. 

2997492,  ocupante do cargo  de  TÉCNICO EM ELETROTÉCNICA  exercendo suas 

atividades  na Superintendência de Infraestrutura desde  29 de  novembro de 2017, com 

carga horária semanal de 40 horas. 

Ambiente de trabalho:    DIMAN - Diretoria de Manutenção de Instalações Físicas 

 

DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES FREQ. TEMPO 

 1 - Inspeção/testes em subestações abrigadas  13,8KV. S 9 

 2 - Medições elétricas de equipamentos e instrumentos de 

transformadores  13,8 KV/380-220V 

    

  e condução de serviços de manutenção elétrica S 8 

 3 - Inspeções na subestação de 69KV S 5 

      

OBS: Frequência diária ( D ), semanal ( S ), ou mensal ( M ) 

   O tempo deve ser exposto em horas ( H ) 

 

 

Escola Multicampi de Ciências Médicas – EMCM  

Portaria nº 073/18-EMCM, de 24 de Maio de 2018 

 

O VICE-DIRETOR ESCOLA MULTICAMPI DE CIÊNCIAS MEDICAS DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 204, de 15/02/2018 – publicada no DOU nº 34, de 20/02/2018 – 

Seção 2, e de acordo com o Edital 011/2018-PROGESP, D.O.U. N°. 87 de 08 de maio de 

2018,  

 

RESOLVE 

 

Art. 1º Designar os professores: Katia Cristina Araújo Nascimento de Oliveira, 

matrícula n°. 3508189, UFRN, presidente; Enio Walker Azevedo Cacho, matrícula n°. 

1716016, UFRN; Simone Pedrosa Lima, matrícula n°. 2207229, UFRN, membro e Flávia 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098 25.05.2018   Fls. 24 

 

________________________________________________________ 

Andréia Pereira Soares dos Santos, matrícula n°. 2444410, UFRN, suplente, para 

constituírem a Comissão Examinadora de Concurso Público de Provas e Títulos para o 

Cargo de Professor do Magistério Superior Temporário - 20h, da Escola Multicampi de 

Ciências Medicas – EMCM, na área de Ginecologia e Obstetrícia / Internato em Medicina e 

Residência/ Vivência Integrada na Comunidade. 

Art. 2º Fazer publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

 

 

Anexos 

 

Abono De Permanência – Concessão 2018 

  

SERVIDOR GETULIO COSTA 

PROC. 23077.029676/2018-24 

CPF OU MAT. 0349291 

LOT. Departamento de Direito Privado - DIPRI 

VIGÊNCIA 17/05/2018 

  

SERVIDOR WILSON ACCHAR 

PROC. 23077.012302/2017-99 

CPF OU MAT. 1149564 

LOT. Departamento de Física Teórica e 

Experimental - DFTE 

VIGÊNCIA 16/05/2018 

  

(a) Solange Álvares dos Santos – Diretora  

 

Averbação De Tempo De Serviço Para Aposentadoria E Disponibilidade 

  

Proc. Mat. Nome Período Dias 

030048/18 1149568 Ana Laudelina Ferreira Gomes 08/12/82 a 08/03/83 91 

030048/18 1149568 Ana Laudelina Ferreira Gomes 24/07/84 a 17/05/85 298 

030048/18 1149568 Ana Laudelina Ferreira Gomes 06/03/86 a 05/11/86 245 

030048/18 1149568 Ana Laudelina Ferreira Gomes 21/10/87 a 02/05/88 193 

030048/18 1149568 Ana Laudelina Ferreira Gomes 01/03/90 a 23/05/94 1515 

  

(a) Solange Álvares dos Santos – Diretora  

 

Licença Prêmio – Concessão – 2018 

 

SERVIDOR PETRONIO SOUZA SPINELLI 

PROCESSO 23077.025059/2018-50 

CPF OU MATRÍCULA 0924175 

LOTAÇÃO Departamento de Saúde Coletiva 

PERÍODO 14/05/2018 a 12/06/2018 

QUINQUÊNIO 85/90 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 098 25.05.2018   Fls. 25 

 

________________________________________________________ 

SERVIDOR PETRONIO SOUZA SPINELLI 

PROCESSO 23077.025059/2018-50 

CPF OU MATRÍCULA 0924175 

LOTAÇÃO Departamento de Saúde Coletiva 

PERÍODO 13/06/2018 a 12/07/2018 

QUINQUÊNIO 90/95 

  

(a) Solange Álvares dos Santos – Diretora 

 

Retificações 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Retificar a Portaria n.º 549/18-R, de 05.04.2018, publicada no D.O.U. n.º 67, de 

09.04.2018, Seção 2, página 27, que trata do afastamento do país de LEONARDO 

MARTINS, matrícula n.º 1497348, de modo que onde se lê: “com ônus limitado”, leia-se: 

“com ônus para a UFRN”, conforme processo n.º 23077.014001/2018-81. 

 

(a) Ângela Maria Paiva Cruz – Reitora  

 

 

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO 

GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de 

competência que lhe concede a Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE 

 

Retificar a Portaria n.º 729/18-R, de 27.04.2018, publicada no D.O.U. n.º 83, de 

02.05.2018, Seção 2, página 24, que trata do afastamento do país de KASSIO MICHELL 

GOMES DE LIMA, matrícula n.º 1714946, de modo que onde se lê: “com ônus limitado”, 

leia-se: “com ônus para a UFRN”, conforme processo n.º 23077.023488/2018-92. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor em exercício 

 

 

Telefone para contato: 

 

3215.3208 – 3215.3305 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 098  – Contém 25 páginas. 


